
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL COMANDANTE

N.    673    DEL     28/09/2016 

ACQUISTO  AUTOVELOX  E  ACCESSORI   PER  IL  COMANDO  DI  PM  DI 
CATTOLICA- INDIVIDUZIONE DELLA DITTA E ASSUNZIONE IMPEGNO 
DI SPESA. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  POLIZIA MUNICIPALE 

SERVIZIO
   POLIZIA MUNICIPALE 

IL COMANDANTE
    Marullo Pierpaolo 

Pratica n. 681 / 2016 Determinazione del Comandante  n. 673 del 28/09/2016 Pag. 1 di 6



IL COMANDANTE
  

RICHIAMATA la  deliberazione  n.  3  del  24/02/2016,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2016-2018 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2016-2018;

Dato atto che questo comando di PM ha in dotazione da diversi anni n. 1 autovelox 
acquistato a suo tempo presso la Ditta Sodi Scientifica di Settimello Calenzano (FI) che tra 
l'altro si  occupa anche della  taratura annuale  e  della  relativa  manutenzione e  che viene 
utilizzato per l'accertamento su strada delle violazioni alle norme del C.d. S.;

Preso atto che l'autovelox modello 104/C/2 in dotazione è ormai obsoleto e non è 
più in grado di garantire prestazioni soddisfacenti e pertanto la sua attrezzatura va ampliata 
e potenziata;

Accertato che le  apparecchiature per autovelox attualmente in dotazione risultano 
anch'esse obsolete e pertanto si ravvede la necessita di procedere all'acquisto di una nuova 
attrezzatura in grado di soddisfare le esigenze operative e l'attività istituzionale;

Visti:

- l'art. 7 del D.L.  n. 52 del 07/05/2012 convertito in Legge n. 94 del 06/07/2012 che per 
le  amministrazioni  pubbliche di  cui  all'art.  1 del  D.Lgs.  n.  165 del  30/03/2001,  per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario stabilisce:

l'obbligatorietà di ricorrere alle convezioni CONSIP spa o di altre centrali di committenza  
regionali  ovvero  di  utilizzarne  i  parametri  prezzo/qualità  come  limiti  massimi  per  la  
stipulazione dei contratti;

di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici  istituiti  ai  sensi  dell'art.  328  comma  1  del  Regolamento  di  cui  al  D.P.R.  n.  
207/2010;

l'art. 1 comma 1 del D.L. n. 95 del 06/07/2012 convertito con modificazioni nella Legge n.  
135 del 07/08/2012;

PRESO ATTO che, a seguito di verifica, si è constatato che sul portale Consip non vi 
sono convenzioni per questa tipologia di servizi e che su MEPA si è riscontrata la presenza 
della Ditta Sodi Scientifica che offre:

1. autovelox modello 106 standard codice 3022987 al prezzo di Euro 17.000,00 (iva 
esclusa);

2. cavalletto autovelox 106 codice 3022991 al prezzo di Euro 1.500,00 (iva esclusa);

3. flash 106 a Led codice 3023808 al prezzo di Euro 3.800,00 (iva esclusa);

4. tablet rugged per autovelox codice 3023003 al prezzo di Euro 1.200,00 (iva esclusa);

Pratica n. 681 / 2016 Determinazione del Comandante  n. 673 del 28/09/2016 Pag. 2 di 6



5. certificato di taratura ax 106 codice 3023941 al prezzo di Euro 850,00 (iva esclusa);

6. mano d'opera standard –  3 ore – codice 300321200 al prezzo di Euro 165,00 (iva 
esclusa);  

 Considerato che la scelta del Presidio di Polizia Municipale di Cattolica è ricaduta 
sulla  stessa  strumentazione  acquistata  dal  Comando  di  Polizia  Municipale  di  Riccione 
presso  la  Ditta  Sodi  Scientifica  di  Settimello  Calenzano  (FI)  in  virtù  del  fatto  che  il  
confronto con altre apparecchiature similari  in precedenza era già  stato effettuato dallo 
stesso  Comando di  Riccione  ritenendo il  rapporto  qualità  prezzo della  strumentazione 
offerta dalla Ditta Sodi Scientifica di Settimello Calenzano (FI) migliore di quello di altre 
Ditte concorrenti;  

Ritenuto di procedere all'acquisto delle apparecchiature sopra indicate direttamente 
dalla Ditta Sodi Scientifica di Calenzano (FI)  per un costo complessivo pari ad Euro 
29.908,30 (iva compresa);

Considerato che la relativa spesa trova copertura all'interno del bilancio 2016 
rispettivamente nei seguenti capitoli:

capitolo 6509.000 Acquisto apparecchiature e attrezzature per il corpo di p.m. (Fin. 
alienazioni E. cap. 825) piano dei conti finanziario 2.02.01.04.000 – euro 10.000,00;

capitolo 6507.002 Acquisto parcometri (Fin. Alienazioni – E. Cap. 820001) piano dei 
conti finanziario  2.02.01.04.000 – euro 15.242,00;

capitolo 6507.000  Acquisto parcometri (Fin. Oneri – E. Cap. 1013000) piano dei 
conti finanziario 2.02.01.04.000 – euro 4.666,30;

Considerato inoltre che la  Ditta Sodi Scientifica si è offerta di mettere a disposizione 
del nostro ufficio verbali la LICENZA PER BACKOFFICE OCR AX106/IT, a titolo di 
comodato gratuito, ai sensi e per gli effetti degli artt. 1803 e seguenti del codice civile;

Preso atto che tale  strumento di  lettura automatica delle  immagine e conseguente 
trasferimento delle targhe  serve ad ottimizzare e economizzare i tempi di lavoro dell'ufficio 
verbali ed a ridurre i margini di errore dovuti all'inserimento manuale delle targhe;

Ritenuto quindi di procedere alla stipula del contratto di comodato gratuito ai sensi e 
per gli effetti  degli artt. 1803 e seguenti del codice civile, in caso di esito positivo della 
visione  della  LICENZA PER BACKOFFICE OCR AX106/IT,  secondo le  condizioni 
stabilite da modulo di presa visione allegato che costituisce parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione;  

VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 e il D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4 
che stabiliscono ”....ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento 
devono  riportare,  in  relazione  a  ciascuna  transazione  posta  in  essere  dalla  stazione 
appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), 
attribuito dall'Autorità  di  vigilanza sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture su 
richiesta della stazione appaltante....”;

DATO ATTO che la Ditta aggiudicataria dovrà presentare, ai sensi del comma 7 art. 
3  della  Legge  n.  136/2010,  la  relativa  dichiarazione  di  attivazione  del  conto  corrente 
dedicato;

Pratica n. 681 / 2016 Determinazione del Comandante  n. 673 del 28/09/2016 Pag. 3 di 6



CONSIDERATO  che  la  fornitura  dei  suindicati  servizi  prevedendo  un  importo 
inferiore ad € 40.000,00, rientra tra quelli eseguibili in economia ad affidamento diretto, ai  
sensi del combinato disposto dell'art. 125, comma 11) del D.Lgs. n. 163/2006 (Codice dei 
contratti pubblici) e dell'art. 8), comma 1 del vigente Regolamento Comunale per lavori, 
forniture e servizi in economia approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 
del 15/03/2007;

VISTA la determinazione n. 8 del 14/12/2011 dell'Autorità di Vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture, avente ad oggetto: “Indicazioni operative inerenti la 
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara nei contratti di importo 
inferiore alla soglia comunitaria dopo le modifiche introdotte dal decreto-legge 13 maggio 
2011,  n. 70, convertito in legge dalla legge 12 luglio 2011, n. 106”, in particolare il punto 2) 
– Affidamenti diretti – che ribadisce la possibilità per il responsabile del procedimento di 
affidare  direttamente  appalti  di  servizi  e  forniture  il  cui  importo  risulti  inferiore  ad  € 
40.000,00 ai sensi dell'art. 125, comma 11 del D.lgs. 163/2006, indicando di raccordare il  
valore  della  soglia  di  €  20.000,00  di  cui  all'art.  267  del  Regolamento  che  disciplina  gli  
affidamenti dei servizi di importo inferiore a € 100.000,00 con quello indicato nell'art. 125,  
comma 11, ultimo periodo, del Codice di € 40.000,00;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

di PROCEDERE per i motivi in premessa esposti all'acquisto attraverso ordine diretto su 
MEPA presso la Ditta Sodi Scientifica SRL di Calenzano (FI)  di autovelox modello 106 
standard  codice  3022987  al  prezzo  di  Euro 17.000,00  (iva  esclusa)   la  relativa  spesa 
complessiva  pari  ad  Euro  20.740,00  (iva  compresa)  smart  cig  Z711B3802Ftrova 
copertura all'interno del bilancio 2016 rispettivamente nei seguenti capitoli di spesa:

capitolo 6509.000 Acquisto apparecchiature e attrezzature per il corpo di p.m. (fin. 
alienazioni e. cap. 825) piano dei conti finanziario 2.02.01.04.000 - cod siope 2502 – 
euro 10.000,00;

capitolo 6507.002 Acquisto parcometri (Fin. Alienazioni – E. Cap. 820001) piano dei 
conti finanziario  2.02.01.04.000- cod siope 2502 – euro 10.740,00 ;

di PROCEDERE per i motivi in premessa esposti all'acquisto attraverso ordine diretto su 
MEPA presso la Ditta Sodi Scientifica SRL di Calenzano (FI)  dei seguenti accessori per 
autovelox modello 106 standard

cavalletto autovelox 106 codice 3022991 al prezzo di Euro 1.500,00 (iva esclusa);

Pratica n. 681 / 2016 Determinazione del Comandante  n. 673 del 28/09/2016 Pag. 4 di 6



flash 106 a Led codice 3023808 al prezzo di Euro 3.800,00 (iva esclusa);

tablet rugged per autovelox codice 3023003 al prezzo di Euro 1.200,00 (iva esclusa); 

certificato di taratura ax 106 codice 3023941 al prezzo di Euro 850,00 (iva esclusa);

mano d'opera standard – 3 ore – codice 300321200 al prezzo di Euro 165,00 (iva esclusa);

la  relativa  spesa  complessiva  pari  ad  Euro  9.168,30  (iva  compresa)  smart  cig 
ZCC1B38033  trova  copertura  all'interno  del  bilancio  2016  rispettivamente  nei 
seguenti capitoli di spesa:

capitolo 6507.002 Acquisto parcometri (Fin. Alienazioni – E. Cap. 820001) piano dei 
conti finanziario  2.02.01.04.000 - cod siope 2502– euro 4.502,00;

capitolo 6507.000  Acquisto parcometri (Fin. Oneri – E. Cap. 1013000) piano dei 
conti finanziario 2.02.01.04.000 - cod siope 2502 – euro 4.666,30;

di PROCEDERE per i motivi in premessa esposti  alla stipula del contratto di comodato 
gratuito ai sensi e per gli effetti degli artt. 1803 e seguenti del codice civile, in caso di esito  
positivo della visione della LICENZA PER BACKOFFICE OCR AX106/IT, secondo le 
condizioni stabilite da modulo di presa visione allegato che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione;   

di PROVVEDERE alla liquidazione della spesa a fornitura eseguita nelle modalità previste 
dal  regolamento  di  contabilità  del  Comune  di  Cattolica  oltre  che  previa  verifica  della 
regolarità contributiva della Ditta tramite DURC;

di  DARE ATTO, così come stabilito dal D.Lgs. 192/2012 che recepisce la direttiva del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 16/02/2011 (2011/7/UE) relativa alla lotta contro 
i  ritardi  di  pagamento  delle  transazioni  commerciali  il  termine  di  pagamento  verrà 
effettuato a 30 giorni dal ricevimento della fattura;

di  individuare  quale  responsabile  del  procedimento  il  Comandante  del  Corpo 
Intercomunale dott. Pierpaolo Marullo 

INVIARE COPIA del presente atto, per gli  adempimenti di rispettiva competenza, agli  
uffici: Ragioneria, Segreteria, Polizia Municipale;  

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 

Pratica n. 681 / 2016 Determinazione del Comandante  n. 673 del 28/09/2016 Pag. 5 di 6



contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  28/09/2016 
Firmato

MARULLO PIERPAOLO / INFOCERT SPA
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 681 / 2016 Determinazione del Comandante  n. 673 del 28/09/2016 Pag. 6 di 6


